SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO - COORDENAÇÃO ACADÊMICA
Rua Jacob Reinaldo Haupenthal, 1580, São Pedro, Cerro Largo-RS

coord.acad.cl@uffs.edu.br

EDITAL Nº 18/ACAD-CL/UFFS/2022

ALTERAÇÃO DO  EDITAL Nº 17/ACAD-CL/UFFS/2022 DE SELEÇÃO
COMPLEMENTAR DE MONITORES DE ENSINO UFFS/CAMPUS CERRO LARGO

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS CERRO LARGO, no uso de suas atribuições
legais,  em  conformidade  com  a  competência  delegada  pela  Resolução  Nº
31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021,  torna  pública  a  alteração  dos  itens  4  e  6  do  EDITAL Nº
17/ACAD-CL/UFFS/2022 DE SELEÇÃO COMPLEMENTAR DE MONITORES DE ENSINO
UFFS/CAMPUS CERRO LARGO, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“4 DAS VAGAS

4.1  O número de vagas ofertadas no projeto de monitoria de ensino,  classificado através do
Edital  Nº  29/PROGRAD/UFFS/2022,  e  os  requisitos  exigidos  para  seu  preenchimento
encontram-se explicitados na tabela que segue:

Título do Projeto Categoria Coordenador(a):
Vagas

Monitoria
Remunerada

Vagas
Monitoria
Não

Remunerada
Monitoria em Estatística

Básica, Experimentação
Agrícola e TCC (ENS-2022-
0165)

Curso/
Agronomia

Tatiane Chassot 1 1

Requisitos exigidos para a candidatura:
- ter cursado e obtido aprovação na disciplina de Estatística Básica;
- para monitoria de Experimentação Agrícola, o monitor deverá ter cursado e obtido aprovação
na disciplina
- ter disponibilidade de 16 horas semanais

E-mail coordenação do projeto: tatianechassot@uffs.edu.br

Monitoria  de  Cálculo
Diferencial  e  Integral  (ENS-
2022-0153)

Curso/
Matemática

Cássio Luiz Mozer
Belusso

1 1

Requisitos exigidos para a candidatura:
1) ter cursado e obtido aprovação em todos os CCR’s contemplados no projeto. Na ausência de
candidatos aptos, este requisito poderá ser cumprido parcialmente somente para os CCR’s de
Cálculo I e II, não sendo, portanto, ofertada monitoria para Cálculo III e IV; e
2) possuir disponibilidade de 16 horas semanais para as atividades de monitoria.

E-mail coordenação do projeto: cassio.belusso@uffs.edu.br

        1/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO - COORDENAÇÃO ACADÊMICA
Rua Jacob Reinaldo Haupenthal, 1580, São Pedro, Cerro Largo-RS

coord.acad.cl@uffs.edu.br

6 DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

6.1 O processo de seleção de monitores compreende as seguintes etapas:
ETAPAS PERÍODO LOCAL

1ª Inscrições 19/09 a 23/09/2022
E-mail tatianechassot  @uffs.edu.br  ;
E-mail cassio.belusso@uffs.edu.br

2ª Seleção 26/09/2022
Sala 228 do Bloco dos Professores;
Sala 110 do Bloco dos Professores

3ª
Resultado
Provisório

27/09/2022
Sítio da UFFS

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/
edital/acadcl

4ª
Recurso sobre

o resultado
Até as 17h do dia 28/09/2022 coord.acad.cl@uffs.edu.br

5ª Resultado Final 30/09/2022
Sítio da UFFS

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/
edital/acadcl ”

Cerro Largo, 06 de setembro de 2022.

JUDITE SCHERER WENZEL
Coordenadora Acadêmica em exercício do Campus Cerro Largo

        2/3

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/acadcl
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/acadcl
mailto:tatianechassot@uffs.edu.br
mailto:tatianechassot@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO - COORDENAÇÃO ACADÊMICA
Rua Jacob Reinaldo Haupenthal, 1580, São Pedro, Cerro Largo-RS

coord.acad.cl@uffs.edu.br

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Processo seletivo de monitores de ensino
Edital Nº _____________/UFFS/_____

Opção de vaga (Categoria)
(  ) por curso                        (  ) por público-alvo              (  ) por componente curricular

Projeto:

Nome:

Matrícula: Curso/Turno: Semestre:

RG: Órgão emissor: Data de emissão:

CPF: Data de nascimento:

Telefone residencial: Telefone celular: E-mail:

Endereço: (rua, n°, complemento)

Bairro: Cidade-UF: CEP:

É portador de necessidades especiais?
(   ) Sim. Qual:__________________________________________
(   ) Não

        3/3